



आज 1 स्वर्ण, 1 रजत और 4 कांस्य के साथ मध्य प्रदेश पदक तालिका में टॉप 4 राज्यों में
बरकरार

खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने सभी पदक विजेता खिलाड़ियों को दी बधाई

उत्तराखंड नेशनल गेम्स में 28 स्वर्ण, 19 रजत और 22 कांस्य पदकों सहित मध्य प्रदेश के
खिलाड़ियों ने आर्जित किये कुल 69 पदक

12 फरवरी 2025 - उत्तराखंड नेशनल गेम्स 2025 में आज मध्य प्रदेश के खिलाड़ियों ने अपना बेहतरीन प्रदर्शन जारी रखते हुए मलखम्ब में 1 स्वर्ण व 2 कांस्य, कैनोइंग में 1 रजत, रेसलिंग में 1 कांस्य और एथलेटिक्स में 1 कांस्य पदक आपने नाम किया।

मलखम्ब टीम पुरुष चैंपियनशिप में मध्य प्रदेश की पुरुष टीम के खिलाड़ी - देवेन्द्र पाटीदार, कुन्दन कछावा, प्रणीत यादव, प्रणव कोरी, यतिन कोरी, और युवराज घडके ने शानदार प्रदर्शन करते हुए आज स्वर्ण पदक आपने नाम किया। मलखम्ब में ही, एपरेटस - रोप, व्यक्तिगत महिला वर्ग में मध्य प्रदेश की सिद्धि गुप्ता को कड़ी टक्कर के बाद कांस्य पदक से संतोष करना पड़ा। वहीं मलखम्ब एपरेटस - हैंगिंग, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग में मध्य प्रदेश के देवेन्द्र पाटीदार ने कांस्य पदक अर्जित किया।

मलखम्ब में मध्य प्रदेश के खिलाड़ियों ने ऐतिहासिक प्रदर्शन करते हुए, पुरुष और महिला दोनों वर्ग की सीनियर टीम चैंपियनशिप प्रतियोगिता में पहली बार स्वर्ण पदक अर्जित किया है। यह मध्य प्रदेश के लिए एक स्वर्णिम उपलब्धि है।

कैनोइंग, विमेंस स्प्रिंट K2 500 मी., महिला वर्ग प्रतियोगिता में मध्य प्रदेश की डैली बिश्नोई और मनस्वानी स्वाई की टीम ने, 1:58.037 मिनट का समय निकल कर, रजत पदक अपने नाम किया। वह मात्र 1.667 सेकंड से उत्तराखंड (समय - 1:56.370) की टीम के खिलाफ स्वर्ण पदक चुक गयीं।

रेसलिंग, 77kg ग्रीको रोमन व्यक्तिगत पुरुष वर्ग प्रतियोगिता में मध्य प्रदेश के औरंगजेब को कांस्य पदक से संतोष करना पड़ा।

एथलेटिक्स, 5000 मी. रन, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग प्रतियोगिता में मध्य प्रदेश के सुनील दावार ने 14:01.03 का समय निकल कर कांस्य पदक अपने नाम किया। वह मात्र 1.03 सेकंड से रजत पदक से चुक गए।

आज के प्रमुख परिणाम

स्वर्ण

- मलखम्ब
 - टीम चैंपियनशिप, पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश की टीम - देवेन्द्र पाटीदार, कुन्दन कछावा, प्रणीत यादव, प्रणव कोरी, यतिन कोरी, और युवराज घडके

रजत

- कैनोइंग
 - विमेंस स्प्रिंट K2 500 मी., महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की डैली बिश्नोई और मनस्वानी स्वाई, समय - 1:58.037



- स्वर्ण - उत्तराखंड, समय - 1:56.370
- कांस्य - ओडिशा, समय - 1:59.930

कांस्य

- एथलेटिक्स
 - 5000 मी. रन, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के सुनील दावार, समय - 14:01.03
 - स्वर्ण - हिमाचल प्रदेश के सावन, समय - 13:45.09
 - रजत - हरयाणा के गगन, समय - 14:00.00
- मलखम्ब
 - एपरेटस - रोप, व्यक्तिगत महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की सिद्धि गुप्ता, स्कोर - 8.450
 - स्वर्ण - महाराष्ट्र की जान्हवी, स्कोर - 8.650
 - रजत - महाराष्ट्र की रुपाली, स्कोर - 8.450
 - एपरेटस - हैंगिंग, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के देवेन्द्र पाटीदार
- रेसलिंग
 - 77kg ग्रीको रोमन, व्यक्तिगत पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के औरंगजेब

अन्य परिणाम

- हॉकी
 - महिला वर्ग: मध्य प्रदेश की टीम ने महाराष्ट्र की टीम को सेमी-फाइनल मैच में कड़े मुकाबले के बाद 4-1 से परास्त कर, फाइनल में अपनी जगह पक्की की | कल हरयाणा की टीम से स्वर्ण पदक का मुकाबला है।
- रेसलिंग -
 - 53kg व्यक्तिगत महिला वर्ग - मध्य प्रदेश की पूजा जाट उत्तर प्रदेश की जुलाई को सेमी-फाइनल मैच में 4-1 से हरा कर फाइनल में अपनी जगह पक्की की |
- शूटिंग - स्कीट
 - व्यक्तिगत पुरुष वर्ग: मध्य प्रदेश के रितुराज सिंह बुंदेला ने फाइनल में अपनी जगह पक्की की।

कल के महत्वपूर्ण मुकाबले

- मध्य प्रदेश के खिलाड़ी कल जूडो, कुश्ती, मोर्डन पेटाथलॉन, महिला हॉकी, कयाकिंग एवं कैनोइंग और मलखंभ में पदक के लिए जोर अजमाइश करेंगे।
- कल 5 स्वर्ण पदक के लिए मध्य प्रदेश के खिलाड़ी अपनी दावेदारी प्रस्तुत करेंगे।

खेल मंत्री की शुभकामनाएँ

मध्य प्रदेश के खेल मंत्री विश्वास कैलाश सारंग ने सभी पदक विजेता खिलाड़ियों को बधाई देते हुए उनके उज्ज्वल भविष्य की कामना करते हुए उन्होंने मध्य प्रदेश के खिलाड़ियों द्वारा किये गए शानदार प्रदर्शन की तारीफ की।

मध्य प्रदेश ओलंपिक संघ के अध्यक्ष रमेश मेंदोला, सचिव दिग्विजय सिंह और संचालक खेल रवि कुमार गुप्ता ने भी खिलाड़ियों को उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए बधाई दी।

प्रभारी, प्रचार प्रसार



Madhya Pradesh Maintains Its Position in the Top 4 States with 1 Gold, 1 Silver, and 4 Bronze Medals Today

Sports Minister Vishvas Kailash Sarang Congratulates All Medal-Winning Athletes

At the Uttarakhand National Games, Madhya Pradesh athletes have won a total of 69 medals so far, including 28 gold, 19 silver, and 22 bronze medals.

February 12, 2025 - Uttarakhand National Games 2025

Continuing their stellar performance, Madhya Pradesh athletes secured:

- **Mallakhamb: 1 Gold & 2 Bronze**
- **Canoeing: 1 Silver**
- **Wrestling: 1 Bronze**
- **Athletics: 1 Bronze**

In the **Men's Mallakhamb Team Championship**, the Madhya Pradesh team—comprising **Devendra Patidar, Kundan Kachhava, Praneet Yadav, Pranav Kori, Yatin Kori, and Yuvraj Ghadke**—delivered an outstanding performance to claim the **gold medal**.

In **Mallakhamb Apparatus - Rope (Women's Individual Category)**, Madhya Pradesh's **Siddhi Gupta** had to settle for **bronze** after a close competition. Meanwhile, in **Mallakhamb Apparatus - Hanging (Men's Individual Category)**, **Devendra Patidar** of Madhya Pradesh secured **bronze**.

Madhya Pradesh created history in Mallakhamb by **winning gold for the first time in both the men's and women's senior team championships**, marking a **golden achievement** for the state.

In **Canoeing (Women's Sprint K2 500m Category)**, Madhya Pradesh's **Daly Bishnoi and Manasvani Swain** won the **silver medal** with a time of **1:58.037 minutes**, narrowly missing the **gold medal** to **Uttarakhand (1:56.370)** by just **1.667 seconds**.

In **Wrestling (77kg Greco-Roman, Men's Individual Category)**, **Aurangzeb** from Madhya Pradesh had to settle for **bronze**.

In **Athletics (5000m Run, Men's Individual Category)**, **Sunil Dawar** secured **bronze** with a time of **14:01.03 minutes**, missing the **silver** by just **1.03 seconds**.



Key Results of the Day

Gold

- **Mallakhamb**
 - **Men's Team Championship:** Madhya Pradesh (Devendra Patidar, Kundan Kachhava, Praneet Yadav, Pranav Kori, Yatin Kori, and Yuvraj Ghadke)

Silver

- **Canoeing**
 - **Women's Sprint K2 500m:** Madhya Pradesh (**Daly Bishnoi & Manasvani Swain**) - Time: 1:58.037
 - **Gold - Uttarakhand** (Time: 1:56.370)
 - **Bronze - Odisha** (Time: 1:59.930)

Bronze

- **Athletics**
 - **5000m Run (Men's Individual):** Sunil Dawar (Madhya Pradesh) - Time: 14:01.03
 - **Gold - Sawan (Himachal Pradesh)** (Time: 13:45.09)
 - **Silver - Gagan (Haryana)** (Time: 14:00.00)
- **Mallakhamb**
 - **Apparatus - Rope (Women's Individual):** Siddhi Gupta (Madhya Pradesh) - Score: 8.450
 - **Gold - Jhanvi (Maharashtra)** (Score: 8.650)
 - **Silver - Rupali (Maharashtra)** (Score: 8.450)
 - **Apparatus - Hanging (Men's Individual):** Devendra Patidar (Madhya Pradesh)
- **Wrestling**
 - **77kg Greco-Roman (Men's Individual):** Aurangzeb (Madhya Pradesh)

Other Results

- **Hockey (Women's Team):** Madhya Pradesh defeated Maharashtra **4-1** in the **semi-final** to secure a spot in the **final** against Haryana tomorrow for the **gold medal match**.
- **Wrestling (53kg Women's Individual):** Madhya Pradesh's **Pooja Jat** advanced to the **final** after defeating **July (Uttar Pradesh)** **4-1** in the semi-final.
- **Shooting (Skeet, Men's Individual):** Madhya Pradesh's **Rituraj Singh Bundela** secured a place in the **final**.



Key Matches Tomorrow

- Madhya Pradesh athletes will compete for medals in **Judo, Wrestling, Modern Pentathlon, Women's Hockey, Kayaking & Canoeing, and Mallakhamb.**
- Madhya Pradesh will **contend for 5 gold medals** tomorrow.

Sports Minister's Message

Madhya Pradesh's **Sports Minister Vishvas Kailash Sarang** congratulated all medal-winning athletes and wished them a bright future. He praised the **remarkable performances of Madhya Pradesh athletes** in the National Games.

The **President of the Madhya Pradesh Olympic Association, Ramesh Mendola, Secretary Digvijay Singh, and Sports Director Ravi Kumar Gupta** also extended their congratulations to the athletes for their **outstanding achievements.**

- **Public Relations Officer**